"--

'--"

,r, .._..
IC .

BARCARENA·
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE-ABERTURA DO PROCESSO - SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-008/2021

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, na
Cidade de Barcarena, Estado do Pará, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Barcarena, sito à Av. Cronge da Silveira nº 438, Centro, Barcarena/PA, reuniu-se a

. Comissão Permanente de · Licitação, designada por intermédio do Decreto nº 0428/2021-
GPMB, datado de trinta de março de dois mil e vinte e um, no referido certame composta
por sua presidente, THAIS DA SILVA QUARESMA, e seus membros JOÃO EDMILSON
LOPES LOBATO JUNIOR (1º membro) RODRIGO OUTRA DA FONSECA (2° membro
suplente) , para proceder à sessão de abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 2-008/2021 1
do Tipo Menor Preço Global (de acordo com o disposto no art. 45, inciso 1, da Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993), tendo por objeto EXECUÇÃO DAS SEGUINTES
OBRAS: RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA
AV. FRANCISCO VINAGRE (LOTE 01) e REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA (LOTE
02), CONFORME PROJETOS BÁSICOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E DEMAIS
DOCUMENTOS TÉCNICOS ANEXOS AO EDITAL. A comissão então dá início ao certame
e esclarece aos presentes que compareceram a esta sessão 14 (quatorze) pessoas, sendo,
os três membros da CPL e 11 (onze) representantes de empresas presentes, inexistindo,
dessa forma , aglomeração de pessoas. Informamos ainda que esta modalidade licitatória
não obriga que tenham representantes de empresas presentes a qualquer sessão pública,

· sendo que a empresa não perderia nenhum direito caso o seu representante não
comparecesse a sessão, nessa hipótese, teríamos que publicar o resultado na Imprensa
Oficial e concederíamos prazo de cinco dias úteis para que as licitantes, caso quisessem,
pudessem apresentar recurso , conforme art. 109, inciso 1, c/c § 1°, da Lei nº. 8.666/93. A
presidente reforça ainda em ATA que qualquer empresa, enquadrada ou não como
microempresa ou empresa de pequeno porte, poderá apresentar proposta para as obras e
serviços objeto deste certame, pois o valor total de cada obra (três lotes) é acima de R$
80.000,00 (oitenta mil reais) , ou seja, a presente licitação é de livre e ampla concorrência, /; -
conforme item 8, subitem 8.2, do edital que disciplina a licitação. A comissão então dá 't"
prosseguimento à sessão e, conforme subitem 15.3 do edital que disciplina a presente

. ·· licitação, declara estar encerrado o prazo para recebimento dos envelopes nº 01 - @

(l
Departamento de Licitações e Contratos ....,.

Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barca~v /PA t~~-t-
www.barcarena.pa.gov.br ~ .

licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br

~ {499393-667 ~~1 ~ f . ~

...__,,

,e __ ,
·a ·-
•

BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
habilitação e nº 02 - propostas dé preços, bem como nenhum outro documento será aceito
após esse horário. E, conforme item 11, sub itens 11.1 e 11. 7, do edital que disciplina a
licitação, a comissão procede ao credenciamento dos representantes das empresas
licitantes presentes no referido certame, sendo que os mesmos foram devidamente
credenciados, quais sejam: 1) GENESIO RODRIGUES e CIA L TDA.(SERVICON)., CNPJ:
10.887.105/0001-68, enquadrada como empresa de pequeno porte, cujos envelopes
foram entregues pelo sr. GENESIO RODRIGUES, RG: 4748930 - SSP/PA e CPF:
186.569.432-00; 2) FENIX LOGISTICA COMERCIO E LOCAÇÕES DE MAQUINAS
EIRELI, CNPJ: 09.368.158/0001-93, enquadrada como empresa de pequeno porte,.
cujos envelopes foram entregues pela sra. ANTONIA LIVIA SANTANA UNHARES, RG:
5966256- PC/PA e CPF: 934.077.692-53; 2) T DA C SOARES EIRELI, CNPJ:
09.368.158/0001-93, enquadrada como empresa de pequeno porte, cujos envelopes
foram entregues pelo sr. TANIELSON DA CRUZ SOARES, RG: 6440001- PC/PA e CPF:
009.046.332-33; 4) TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ:
08.458.916/0001-00, não enquadrada como micro empresa ou empresa de pequeno
porte, cujos envelopes foram entregues pelo sr. KELVIN WALLACE DE
ALBUQUERQUE, RG: 8281928 - PC/PA e CPF: 071.762.862-05. 5) DITRON
ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI., CNPJ: 03.832.803/0001-09, enquadrada
como empresa de pequeno porte, cujos envelopes foram entregues pelo sr.
ADALBERTO MONTEIRO COUTINHO, portador do RG: 4245966 e CPF: 808.630.432-
91; 6) INETE SERV EIRELI., CNPJ: 24.650.595/0001-99, enquadrada como micro
empresa, cujos envelopes foram entregues pelo sr. ALEXANDRE DA SILVA INETE,
portador do RG: 3293089 S~P/PA e CPF: 659.628.852-87; 7) O SOUTO PANTOJA E CIA
LTDA., CNPJ: 24.342.692/0001-14, enquadrada como empresa de pequeno porte,
cujos envelopes foram entregues pelo sr. Odir Coelho Pantoja, RG: 1946589 - PC/PA

2

'-' e CPF: · 660.392.272-53; 8) JVC ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 26.392.692/0001-54,
enquadrada como empresa de pequeno porte, cujos envelopes foram entregues pelo
sr. JOSÉ ANTONIO PANTOJA RODRIGUES, RG: 4396099 - SSP/PA e CPF:
840:762.162-53; 9) MADUREIRA EMPREENDIMENTO EIRELI., CNPJ 27.708.390/0001-
05, enquadrada como empresa de pequeno porte, cujos envelopes foram entregues
pelo sr. RONIVALDO MADUREIRA FURTADO, RG: 1970542 - PC/PA e CPF:
394.449.022-34. 10) D P MORAES EIRELI., CNPJ: 27.329.126/0001-60, enquadrada com
microempresa, cujos envelopes foram entregues pela sra. ALICE SACRAMENTO
GONÇALVES MORAES, portadora do RG: 4769850 - SSP/MA e CPF: 604.229.673-60;
e 11) SETEC ENGENHARIA EIRELI., CNPJ: 33.873.920/0001-73, enquadrada como Q
empresa de pequeno porte, cujos envelopes foram entregues pela sra. ARLETE

<l,,,.
l

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barc~ e a/P

www.barcarena.pa.gov.br ·
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br

~ 393-6~ 753-3~C+

r

'----'

..__,,

r -•~
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
VANESSA ENGRACIO DOS SANTOS, RG: 64235485-6 - SSP/PA e CPF: 053.994.562-
57. A comissão analisou e rubricou os documentos de credenciamento dos representantes
das empresas participantes do certame e solicitou que todos rubricassem os envelopes
números 01 e 02 (contendo os documentos de habilitação e propostas das 11 empresas
participantes). Sendo que, todos os representantes presentes rubricaram os envelopes
assim como os documentos de credenciamento, sendo que todos os representantes
abdicaram do direito de rubricar os documentos de credenciamento. A comissão então dá
prosseguimento à abertura dos envelopes nº 01 contendo os documentos de habilitação
das empresas participantes deste certame. A comissão de licitação procede então a análise
minuciosa dos documentos de habilitação referentes a qualificação técnica, bem como os
demais documentos apresentados nos envelopes de habilitação, conforme item 27, sub item
27.21, do edital, sendo que, após análise. As 12h a presidente suspende a sessão para
intervalo de almoço com retorno as 13h. A presidente solicita aos demais membros da CPL
e aos licitantes presentes q1,1e rubriquem os documentos de Habilitação apresentados, ou
caso não queiram rubricar a presidente solicita aos mesmos que informem qual o fato
impeditivo, conforme naja importante do subitem 15.4.2 do edital, para que seja registrado
em ATA, todos os representantes presentes abdicaram do direito de rubricar os documentos
de habilitação. Após análise e consulta das autenticidades das certidões nos seguintes sites:
Cadastro Nacional de Empresas lnidôneas e suspensas (CEIS), Cadastro Nacional de
Condenações Civis Por Atos de Improbidade Administrativa (CNJ) e Lista de lnidôneos do
Tribunal de Contas da União (TCU), conforme subitens 13.1.1.2, 13.1.1 .3 e 13.1.1.4 do
edital, as consultas foram realizadas em nome das empresas e de seus sócios majoritários,
conforme subitem 13.1.1 .5 do edital. A comissão pergunta aos licitantes presentes se há
algum questionamento quanto aos documentos de habilitação. o que é respondido que não
por todos. A comissão então informa que as empresas 1) GENESIO RODRIGUES e CIA
LTDA.(SERVICON)., CNPJ: 10.887.105/0001-68, 2) FENIX LOGISTICA COMERCIO E
LOCAÇÕES DE MAQUINAS EIRELI, CNPJ: 09.368.158/0001-93, 3) T DA C SOARES
EIRELI, CNPJ: 09.368.158/0001-93, 4) TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA
EIRELI, CNPJ: 08.458.916/0001-00, 5) DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES
E-JRELI., CNPJ: 03.832.803/0001-09, 6) INETE SERV EIRELI., CNPJ: 24.650.595/0001-99,
7) JVC ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 26.392.692/0001-54, 8) MADUREIRA
EMPREENDIMENTO EIRELI., CNPJ 27.708.390/0001-05 e 9) SETEC ENGENHARIA
EIRELI., CNPJ: 33.873.920/0001-73, Foram HABILITADAS para o certame e indaga aos
representantes se há algum questionamento referente ao resultado da habilitação, a
representante da empresa D P MORAES EIRELI. Questionou quanto a sua inabilitação. A
presidente abriu prazo pará diligencia, o qual não foi possível sanar no momento da sessão

3

a
9)

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/P~ /

www.barcarena.pa.gov.br ~
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br

i{"7 3753

~ ~ r ~
~

~ ,¼- <t

~,

...__,,,

H

'-._./

- · ·· ·· ·•· ~,
~
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
e a representante da empresa D P MORAES EIRELI. manifestou interesse de entrar com
recurso contra sua inabilitação. a comissão de licitação decide suspender a sessão e
concederá prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da assinatura desta ATA, para
apresentação de recurso acerca do mesmo, conforme item 17 do edital e art. 109, inciso 1,
alínea "b", c/c § 1°, da Lei nº. 8.666/93. Nada mais tendo a relatar, eu, THAIS SILVA

QUARESMA, presidente da GPL, encerrei a sessão do certame, às quinze horas e quarenta
e cinco minutos, bem como, lavrei a presente ata , conforme subitens 15.12 e 16.2 do edital,
que depois de lida, vai assinada por mim, pelos membros da GPL e pelos licitantes
presentes e, é impressa em 01 (uma) via orig inal.

(

·~ .,.,,. f'

Barcarena - Pará, 07 de dezembro de 2021 .

~S-~~
THAIS SILVA QUARESMA

Presidente da GPL
Decreto 0428/2021 - GPMB

2° Membro Suplente

~

<v 2

4

Q
Departamento de Licitações e Contratos w

Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br

~ (91)99393-# r:J: r {--

,___,

~-,
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EMPRESAS PARTICIPANTES

- O E LOCAÇÕES DE MAQUINAS EIRELI
PJ: 09.368.158/0001-93

A<D ru '.Q DtoVl ~ <2.Ju..tz 3aOJ1:@-?
T DA C SOARES EIRELI

CNPJ: 09.368.158/0001-93

{:;J,,b"1 ~01fLc. 1J. ~ lJou?-
TÉ'NT A VARES ENERGIA ECONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 08.458.916/0001-00 ·

~7'4~/4~_
DITRON 'ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI.

CNP): 03.832.803/0001-09

/ / 1.7
Wv / v r/ ·~

1. -

A LTDA.
1-14

"V'

DA.
PJ: 26.39l.692/0001-54

~

ç t ~
Departamento de Licitações e Contratos ~ ~

Av. Cro_nge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br

(911 99393-6685 ~ ·, H _
j? . 1/1 ~

5

,.........,,._

BARCARENA
PREFEITURA

~E LICl~ÕES E CONTRATOS

~~ CJV 1 ~
MADUREIRA EMPREENDIMENTO EIRELI.

CNPJ 27.708.390/0001-05

v D P MORAES EIREJLÍ.
CNPJ: 27.329.126/0001-60

A.J ili '\{o«ioJ:bo f0~ K o e,· o d ~ So 4" fm
SETEC EN NHARIA EIRELI.

CNPJ: 33.873.920/0001-73
6

;/75' Cy ©
~ &e: 0--- X

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br ;/
licitacao.pmb@barcarena.pa .govb/br
(91 ) 99393-6685- (91 ) 3753-3341

~ --- .